Re$me Próprio de Previdência Social dos Servidores
Públicos do Município de Chopinzinho - PR

CNPJ 27.188.003/000'Í-57 - e-mail rpps@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone (46) 3242-e615 - Rua Miguel Procópio Kurpel, 3811, Baino São Miguel

cEP 85560-000 Chopinzinho

ATA DA 88A REUNIÃO ORDINARIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTO.

Aos vinte nove dias do mês de novembro de dois mil e vinte um, às 13:30 horas,
reuniram-se no Paço Municipal os membros do comitê de investimento do RPPS
de Chopinzinho. Fizeram-se presentes os membros, Alecson Piassa, Helder Felipe
Klassen, Paulo Egidio Dalssaso e Paulo C. Romite. Reunião esta convocada para

avaliar a nossa carteira e sugerir possível realocação de fundos de investimentos.
Começamos debatendo sobre a volatilidade da economia nos últimos meses
devido ao cenário político e fiscal e a diminuição dos casos de Covidl9 com o
avanço da vacinação, o setor de serviços e a indústria dão sinais de recuperação,
mas de olho nas eleiçÕes de 2A22. O momento é de cautela e proteção da certeira,
diversificar o portfólio buscando a mitigação da carteira de riscos inerentes ao atual
cenário econômico. Contudo a nossa sugestão ao conselho deliberativo é:
Mantermos a carteira como esta, bem distribuída e o valor do aporte do mês alocar
no 50% no Banco do Brasil no fundo BB IMA-B 5 FIC RENDA FIXA
PREVIDENCIARIO LP da conta 23913-5 e alocar 50% na Caixa Econômica no
fUNdO CAIXA BRASIL IMA-B 5 TíTULOS PUBLICOS FI RENDA FIXA LP. SENdO

estas as sugestões para o conselho foi encerrada a presente reunião e eu Alecson
lavrei a ata que vai assinada pelos presentes.

Piassa Paulo E alssaso

//'*\.
4wH

Helder'Felipe Klassen